
24 Obyvatelstvo, ekonomika a technika Demografická revoluce a dějiny světové populace  25

o to starší bádání ne vždy úspěšně pokoušelo, totiž že by z kompetence 
historických demografů zaměřené na sňatky vyplývala i kvalifikace pro 
lásku a emoce, z kompetence zaměřené na nemanželské porody kvalifikace 
pro sexualitu nebo z kompetence orientované na úmrtí kvalifikace pro 
otázky umění umírání. K tématu lásky a smrti najdeme často kompetent‑
nější informace u teologů, sociologů a literárních vědců než u takovýchto 
„demografických psychologů“. Je tomu však tak, že populace sestává – 
z pohledu jednotlivce – vždy z jiných lidí, kteří jsou vnímáni určitým 
způsobem. Toto vnímání je akutní zejména tam, kde někdo přichází 
a odchází. Demografické události a struktury tedy představují zlomy, 
na nichž se historicky různě projevují „demografické konflikty“. U nás jsou 
dnes takovými aktuálními, žhavými tématy přistěhovalectví, zaopatření 
ve stáří, interrupce a eutanazie. V přechodu k moderně se diskutovalo 
spíše o zakládání rodiny, vystěhovalectví a odpovědnosti za děti. Histo‑
rická demografie se tedy také značně týká percepce a regulace v těchto 
zlomových bodech. V tom, a nikoli v jen zdánlivě vzrušujících dějinách 
sexuality a smrti je její kulturněhistorický význam.

Změny a komplexní souvislosti

V období let 1750 –1914 vzrostla světová populace ze 720 na 1825 milionů 
lidí. Avšak světová populace tak nebyla jen početnější, nýbrž i evropštější 
a američtější, zatímco podíl velké Asie a Afriky klesal. Ve stejném období 
došlo v západních zemích ke dvěma zásadním demografickým procesům: 
k úniku z „malthusiánské pasti“ a k demografickému přechodu. Oba 
souvisejí s tímto vzrůstajícím významem Západu a neomezily se pouze 
na západní severoatlantický svět.

Pojmem „malthusiánská past“ se míní jeden základní problém praktic‑
ky všech společností předmoderní doby: hospodářský pokrok, ač možný, 
byl tendenčně k ničemu, neboť tam, kde se vyrábělo více produktů – 
zejména potravin, mohlo přežít také více lidí. V předmoderně vedl růst 
populace vždy k propadu mezd a k nárůstu cen potravin a vysoké ceny 
zase k hladovým krizím a vyšší úmrtnosti. V levé části grafu 1 můžeme 
jasně pozorovat tuto souvislost v případě Anglie: na vodorovné ose je 
uvedena reálná mzda od 14. století, na levé svislé ose velikost populace. 
Jednotlivé propojené body sestávají vždy z hodnot reálné mzdy a velikosti 
populace zjištěných pro určité časové okamžiky nebo období. V Anglii 
do 17. století platilo, že čím vyšší počet obyvatel, tím nižší reálná mzda. 
Poté (pravá část grafu) začala reálná mzda navzdory zhruba stejné popu‑
laci stoupat a přibližně od roku 1800 šplhala populace a reálné mzdy 
současně. Podobné převrácení fundamentálního vztahu mezi populací 
a reálnou mzdou lze pozorovat i v jiných zemích, například v Německu, 
kde k tomuto procesu došlo pouze o něco později.

T i c h ý
o c e á n

T i c h ý
o c e á n

I n d i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

1 milion obyvatel
10 milionů obyvatel

světová populace v
roce 1914

T i c h ý
o c e á n

T i c h ý
o c e á n

I n d i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

1 milion obyvatel
10 milionů obyvatel

světová populace v
roce 1750

T i c h ý
o c e á n

T i c h ý
o c e á n

I n d i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

1 milion obyvatel
10 milionů obyvatel

světová populace v
roce 1914

T i c h ý
o c e á n

T i c h ý
o c e á n

I n d i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

A t l a n t i c k ý
o c e á n

1 milion obyvatel
10 milionů obyvatel

světová populace v
roce 1750

Rozdělení světové populace k roku 1914  
(podle Dupâquier/Bardet 1998 a Maddison 2001)

Rozdělení světové populace k roku 1750
(podle Dupâquier/Bardet 1998, Severní Amerika upravena podle Ubelaker 1988)

Únik  
z „malthusi-
ánské pasti“



342 Změny politického světa Globalizace Evropy  343

 zabezpečení“  indočínského impéria. Tato „potřeba bezpečí“ byla také 
jádrem francouzského koloniálního imperialismu v Asii, když nadvláda 
Angličanů v Indii nabývala na jistotě a nezpochybnitelnosti.

Misionáři jako první obrátili francouzský zájem k Indočíně, konkrétně 
k Vietnamu. Ideologicky a publicisticky zde – také pro obtíže, s nimiž se 
tu setkávali – dalekosáhle připravovali koloniální anexi Vietnamu, když 
upozorňovali domovinu na její nábožensko ‑kulturní šance a ekonomické 
zdroje v Indočíně. Po jejich neustálých intervencích se Napoleon III. 
koncem 50. let 19. století rozhodl dobýt Saigon. V roce 1862 pak prohlásil 
jihovýchodní Kočinčínu za francouzskou koloniální državu (Cochinchine 
française). Roku 1863 nadiktovali Francouzi kambodžskému králi Norodo‑
movi I. smlouvu o ochraně. Potom ale ztroskotalo Napoleonovo mexické 
dobrodružství a expanze se pozastavila. Od 70. let 19. století se ovšem 
Francouzi opět stále silněji aktivizovali v severním Vietnamu. Avšak teprve 
když se v 80. letech 19. století strhl všeobecný imperialistický „souboj“, 
v tomto případě soupeření s Angličany (z Barmy), a to o přístup k čínské 
provincii Jün ‑nan a o nerostné bohatství severního Vietnamu, a když 
se zároveň opětovně etabloval čínský vliv ve Vietnamu (tamní poplatní 
„vazalové“ se přikláněli k Číňanům) – teprve tato situace pohnula Fran‑
couze ke zřízení protektorátu nad celým centrálním a severním Vietnamem 
(francouzsko ‑annamská smlouva z 6. 6. 1884).

Mezi léty 1887 a 1897 byla ustavena Union Indochinoise (Indočínská 
unie), která zahrnovala nejen Annam, Tonkin a Kočinčínu, ale také 
Kambodžu a Laos. Tak se i Francie konečně dostala ke své „Indii“. Stejně 
jako v Britské Indii, také zde vrstva koloniálních Francouzů nabývala 
blahobytu, zatímco původní obyvatelstvo muselo platit nehorázné daně. 
Koloniální stát profitoval především z nepřímých dávek (monopol na sůl, 
alkohol a opium), zatímco evropští majitelé rýžových a kaučukových plan‑
táží rozvinuli přísný systém odvodů a nucené práce. Povahu země začaly 
utvářet francouzské školy a francouzská kultura. Zároveň však vytvářely 
podmínky pro vznik vietnamského nacionalismu.

Rusko na Sibiři, na Středním a Dálném východě

Zatímco Portugalci, Španělé, Angličané, Francouzi, Nizozemci a další 
západoevropské národy založili své koloniální říše v zámoří, Rusové 
postupovali ze svého území přímo na východ a jihovýchod. Koloniální 
expanzionismus Moskevského státu začal tažením kozáckého atamana 
Jermaka Timofějeviče na Sibiřský chanát v roce 1581, tedy sotva byla 
zajištěna samotná existence státu (viz sv. 4, str. 147). Už roku 1648 dora‑
zili Rusové k východnímu cípu Sibiře. Tak během necelých 70 let polo‑
žili základní kámen k získání největšího souvislého koloniálního území 
na světě. Kontinentální rozpínání Ruska je srovnatelné s námořním pod‑
nikáním ostatních Evropanů nejen co do rychlosti postupu, ale také co 

do potlačování a vyhlazování podrobených národů – v roce 1989 tvořili 
původní obyvatelé pouhých šest procent obyvatelstva Sibiře. Ruští kolo‑
nialističtí propagandisté to chápali podobně, když, jako třeba počátkem 
19. století ministr vnitra Osip Petrovič Kozodavlev, mluvili o „našem  
Mexiku a Peru“.

Obchod s kožešinami byl tím, co pohánělo ruskou rozpínavost na Si‑
biři a určovalo její podoby. V 18. století se těžiště obchodu s „měkkým 
zlatem“ přesunulo z téměř vyhubených sobolů na vydry mořské. Jakkoli 
získávala postupně na významu pro národní hospodářství industrializace 
Sibiře, započatá už za Petra Velikého, obchod s kožešinami si udržel 
svůj význam až do 19. století. Vyčerpávání stavů kožešinové zvěře v pro‑
zkoumaných nížinách kolem řek pudilo Rusy stále rychlejším tempem 
na východ. Lovci, obchodníci, ale také lidé ve státních službách na své 
náklady vystrojovali expedice. Za povolení výpravy měli vždy dodávat 
určitý počet kožešin. Kromě toho patřila státu desetina každé kožešinové 
kořisti. Největší příjmy měl ovšem koloniální stát z dodávek vymáhaných 
na domorodých národech. Stát jim uložil tzv. jasak, tedy poplatek spočí‑
vající v určitých počtech kožešin. Tento způsob zdaňování porobených 
praktikovali již předtím Tataři (yasak je turkotatarské slovo). Síť měst 
a opěrných bodů, kterou vybudovali Rusové, sloužila vedle zabezpečení 
nadvlády také k vybírání jasaku u domorodých národů.

Ruští dobyvatelé se potýkali se členy početně malých přírodních náro‑
dů. Byli to kočovníci nebo polokočovníci a živili se lovem, rybolovem, 
chovem sobů a pěstováním zeleniny nebo obilí. Obvykle byl pro ně urču‑
jící šamanismus, tedy náboženství prodchnuté přírodními duchy, kultem 
předků a zvířecími oběťmi. Vojensky byli v beznadějné nevýhodě proti 
Rusům, ale přesto se většinou dlouho, neúnavně bránili. Jejich odpor pro‑
pukal znovu a znovu – mluvíme například o Čukčích a Korjacích na seve‑
rovýchodní Sibiři. Některé národnosti byly pro svůj odpor skoro vyhube‑
ny, například Jukagirové, kteří žili na územích mezi dolní Lenou a ústím 
Anadyru na východě. Oni i všechny ostatní sibiřské národy byli do té 
doby izolovaně žijícími skupinami, podobně jako indiáni Jižní a Severní 
Ameriky nebo obyvatelé Tichého oceánu, a stejně jako oni po prvních 
kontaktech s Evropany a jejich choroboplodnými zárodky v celých zástu‑
pech podléhali nemocem a epidemiím. Ruská reakce na odpor původních 
obyvatel spočívala v nanejvýš krutých trestních výpravách. Zajatí vůdci 
vzbouřenců byli většinou pověšeni. Stejně se jednalo při vymáhání jasaku 
(naturální daně). Klanový náčelník složil přísahu poslušnosti a Rusové 
si vzali rukojmí, většinou ženy a děti. Rukojmí pak nemilosrdně pobili, 
jakmile nedostali požadovaný počet kožešin. Systém braní rukojmí trval 
do roku 1763. Od té doby ručil za dodávky celý klan. Byly zotročeny celé 
národy. Mnohé původní národy se proto hleděly Rusům vyhýbat, případ‑
ně se stěhovaly na jiná území.

Zájem 
o Indočínu

Ruský 
obchod 
s kožešinami

Malé  
přírodní 
národy



344 Změny politického světa Globalizace Evropy  345

Za Petra Velikého (1689 –1725) získalo kvazi přirozené rozpínání na 
východ nacionálně ‑imperialistické zabarvení. Na dobývání Sibiře se teď 
více hledělo s tím vědomím, že jde o rozšiřování Ruské říše. Současně už 
se myslelo také na expanzi za východní hranice. Car měl nadto v úmyslu 
začít z teritoriálních zisků dobývat větší užitek. Od té doby se tudíž 
pozornost silněji zaměřovala na nezměrné nerostné bohatství Sibiře. Ani 
heslo „soboly pro cara“ však Petr neztrácel ze zřetele. Potřeboval okamžité 
peníze na své války se Západem, a tak roku 1697 podřídil veškerý obchod 
s kožešinami státnímu monopolu. Kromě toho vydal nařízení vojenským 

gubernátorům na Sibiři, aby objevovali „nové země“ jako zdroje soboliny. 
Podle příkazů se dvě velké expedice vydaly na Kamčatku (1725 –1729; 
1733 –1743). Následovaly podnět německého filozofa Gottfrieda Wilhelma 
Leibnize: vedl je dánský mořeplavec Vitus Bering. Zejména druhá expe‑
dice – Velká severní výprava – prozkoumala celé východní pobřeží Sibiře 
a severozápadní pobřeží Ameriky. Bering objevil Aleuty. Pokračoval dál 
a 20. července 1741 spatřil Mount Saint Elias, třetí nejvyšší horu Severní 
Ameriky. K zásluhám Velké severní výpravy, jíž se účastnili také němečtí 
učenci (Johann Georg Gmelin, Georg Wilhelm Steller), patří vedle objevů 

Mapa Sibiře zakreslená během výpravy, kterou v letech 1725–1730 z Petrohradu 
přes Tobolsk až na Kamčatku vedl Vitus Bering. Mapa poprvé zachycuje podobu 

mnoha sibiřských národů a řadu etnografických informací

Výpravy 
na východ



458  459Chronologický přehledChronologický přehled

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

Období Afrika Amerika Východní, jižní,  
jiho východní Asie,  
Tichomoří,  Austrálie

Přední a Střední Asie Evropa (včetně Ruska)

18. století od roku 1713: britský monopol  
na prodej otroků do španělské Ameriky

Asi od roku 1700: novošpanělská vláda 
nad Texasem a Kalifornií; vytěžení  
brazilských zlatých a diamantových dolů

1770: smrt posledního  
mughalského císaře  
Aurangzéba

1711/1716: Osmané dosahují 
úspěchu vůči Rusku, utrpí 
však územní ztráty vzhledem 
k Rakousku

1701–1714: válka o španělské 
dědictví

1739: šáh Nádir dobývá Dillí. 1722/1736: konec sáfíovské 
říše

1734:  Voltaire:  
Lettres philosophiques

1748: říše Oyo bitvou u Dahome  
na vrcholu moci.

1759:  Velká Británie dobývá Québec  
z rukou Francouzů.

1756:  Východoindická spo-
lečnost (EIC) si podrobuje 
další části Indie a vliv Francie, 
Portugalska a Nizozemí 
ustupuje.
1757:  vítězství Britů nad 
bengálským navábem u Pálasí

1759: dynastie Čching poráží 
Oiraty; velké rozšíření čínsko-
mandžuské říše

1740–1748: války o rakouské 
dědictví, vzestup Pruska
1756–1763: sedmiletá válka

1758–1783: válka mezi Francií  
a Velkou Británií o Senegal

1773: Boston Tea Party („bostonské pití 
čaje“): bostonští občané v přístavu sha-
zují do vody bedny s čajem z lodí EIC
1776:  Vyhlášení nezávislosti pozdějších 
USA

1767: Barma dobývá  
Ajutthaju
1768–1775: James Cook v již-
ním Tichomoří

1768–1774: rusko-turecká 
válka končí těžkou porážkou 
Osmanů

1751/1772: Denis Diderot: 
Encyclopédia
1762: Jean-Jacques Rousseau: 
Contrat social
1774: vynález spinning jenny
1772–1795: dělení Polska

1787: založena Province of Freedom  
v Sierra Leone, kde se měli usadit 
osvobození angličtí otroci; podnik 
ztroskotává.
1798: Napoleon Bonaparte dobývá Egypt

1788: ústava USA vstupuje v platnost 1788: založeno Sydney
1799: zrušení VOC
1799: vítězství EIC nad  
královstvím Maisúr

1796: obnovena perská říše 
pod vládou Kádžárovců

1783: ruská anexe Krymu
1789: začátek Velké francouz-
ské revoluce
1791: ústavy v Polsku a Francii
1792: pád francouzské  
monarchie


	Úvod
	Obyvatelstvo, ekonomika a technika
	Demografická evoluce 
a dějiny světové populace
	Demografie a dějiny
	Změny a komplexní souvislosti
	Cesty do demografické moderny
	Demografie a dějiny světa


	Industrializace
	Pojem a rozměr industrializace
	Fáze lehkého průmyslu
	Fáze těžkého průmyslu
	Fáze „nových průmyslových odvětví“ – výhled

	Kulturní 
změny

	Evropské osvícenství
	Osvícenství – periodizace, sebereflexe a klíčové pojmy
	Hranice epoch
	Vznik osvícenství
	Periodizace
	Sebereflexe
	Klíčové pojmy

	Osvícenská Evropa – prostory, sítě, kulturní transfer
	Centra a periferie
	La république des lettres – 
evropské osvícenství jako nadnárodní síť
	Kulturní transfer

	Média a žánry osvícenství
	Osvícenství a tradovaný žánrový systém – kontinuity a zlomy
	Histoire des deux Indes Guillauma Thomase Françoise Raynala – bestseller evropské osvícenské literatury
	Novinářská média – expanze, šíření, transformace

	Kultura elit a lidové osvícenství
	Lidové osvícenství – elitářský projekt a sociokulturní proces
	Mezi psaným a ústním projevem – média lidového osvícenství
	Lidové osvícenství a autodidakti

	Transkulturní dimenze – 
dědictví a univerzalita osvícenství
	Světová odezva evropského osvícenství
	Dědictví a břímě osvícenství
	Univerzalita a hranice evropského osvícenství



	Revoluce vědění
	Empirické pole
	Instituce znalostí
	Akademie a univerzity
	Knihovny
	Autorské právo

	Uspořádání znalostí
	Systematika
	Encyklopedie
	Mikrouspořádání materiálu

	Distribuce znalostí
	Místa
	Cesty
	Média
	Překážky
	Pokrok



	Křesťanské misie a náboženská globalizace v 19. století
	Západní misie
	Domácí aktéři, regionální iniciativy, 
transkontinentální aktivity
	Náboženská modernizace a globalizace


	Výklady světa a ideologie
	Hegelova filozofie jako centrum výkladu světa
	Rozpad Hegelovy školy
	Kritika náboženství
	Liberalizace

	Světové názory
	Pozitivismus
	Materialismus
	Marxismus
	Liberalismus
	Existencialismus
	Iracionalismus

	Vývoj ve 20. století – výhled
	Pragmatismus
	Relativismus (historicky a kulturně)
	Obrat k jazyku



	Autonomie umění – 
evropská fiktivní realita
	Nač umění?
	Umělec a společnost – l’art pour l’art

	Změny politického světa

	Mezistátní souvislosti 
a politické revoluce
	Příčiny mocenskopolitických posunů ve prospěch Evropy, respektive „Západu“
	Globalizace evropských představ 
o „mezinárodních“ vztazích
	Proměny Evropy – státní systém a revoluční hnutí
	Antagonismy a spolupráce evropských velmocí v letech 1763 –1792/1795
	Francouzská revoluce a Napoleonova hegemonie v Evropě
	„Koncert velmocí“ v předrevoluční době (1815 –1849)
	Nacionalismus, zrod států a evropský mocenský systém (1849 –1914)

	Krize islámského světa
	Postupný rozpad osmanské říše
	Persie a západní část Střední Asie mezi velmocemi

	Asijské a africké státy na prahu kolonializace
	První dekolonizace – americké státy 
a autonomní kolonie
	Revoluce třinácti kolonií a vznik USA
	Územní a mocenský růst USA
	Britské osadnické kolonie na cestě k autonomii
	Formování států v Latinské Americe do období 1825 –1841
	Další vývoj suverénních latinskoamerických států a jejich konflikty

	„Otevření“ východní Asie a jeho různé následky
	Bolestné „otevírání“, cca 1720 –1894
	Východní Asie v období 1894/1895 až 1911/1912 – 
regionální hegemonie Japonska, revoluce v Číně

	„Běloši“ jako „panská rasa“ 
a nestabilnost jejich „světového systému“


	Globalizace Evropy
	Kolonialismus a imperialismus
	Od obchodu k ovládání – 
evropské koloniální říše v Asii
	Britský korunní šperk: Britská Indie
	Nizozemská Indie a Francouzská Indočína
	Rusko na Sibiři, na Středním a Dálném východě
	Náboženské protektoráty, polokolonie a opěrné body
	„Žluté nebezpečí“ – obraz Asiata v novější době

	„Ušlechtilý divoch“, nebo „lidožrout“? – 
Oceánie v epoše kolonialismu
	Obchodníci, konzulové a misionáři
	Aboridžinci a Maoři
	Německé tichomořské impérium
	„Mýtus Tichého oceánu“ – obraz obyvatele Oceánie v novější době

	„Souboj o Afriku“ – její průzkum a koloniální dělení
	Průlom do nitra Afriky
	Berlínská konference o západní Africe 1884 –1885 a její následky
	Staří a noví koloniální páni
	Koloniální panství – správa, ekonomika a misie
	Od „ušlechtilých mouřenínů“ k „černým ďáblům“ – 
obraz Afričana v novější době



	Vznik a vývoj ústavních států
	Co je to „ústava“?
	Od prvních ústav do roku 1814
	Restaurace v Evropě – nezávislost v Latinské Americe (1814 –1830)
	Evropa od revoluce roku 1830 
do revoluce roku 1848/1849
	Globalizace ideje ústavnosti (1850 –1914)


	Výhled
	Seznam literatury
	Chronologický přehled


